
UBND HUYỆN BẠCH THÔNG 

BTC CUỘC THI SÁNG TÁC VÀ 

PHÁT HÀNH BIỂU TRƯNG LOGO 

“HUYỆN BẠCH THÔNG” 

 

Số:           /QĐ-BTC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bạch Thông, ngày         tháng 4 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Ban hành Thể lệ cuộc thi sáng tác và phát hành  

biểu trưng Logo “huyện Bạch Thông” 

 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI SÁNG TÁC VÀ PHÁT HÀNH 

BIỂU TRƯNG LOGO HUYỆN BẠCH THÔNG 

 

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 26/02/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Bạch Thông về Tổ chức cuộc thi sáng tác và phát hành biểu trưng Logo 

“huyện Bạch Thông”; 

Căn cứ Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 16/4/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Bạch Thông về sửa đổi, bổ sung một số nội dung Kế hoạch số 65/KH-UBND 

ngày 26/02/2024 của UBND huyện Bạch Thông về Tổ chức cuộc thi sáng tác và 

phát hành biểu trưng Logo “huyện Bạch Thông”; 

Căn cứ Quyết định số 606/QĐ-UBND ngày 02/4/2024 của UBND huyện 

Bạch Thông về việc thành lập Ban Tổ chức cuộc thi sáng tác và phát hành biểu 

trưng Logo “huyện Bạch Thông”; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hoá và Thông tin huyện.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ cuộc thi sáng tác và phát 

hành biểu trưng Logo “huyện Bạch Thông”. 

Điều 2. Ban tổ chức cuộc thi sáng tác và phát hành biểu trưng Logo “huyện 

Bạch Thông” có nhiệm vụ chỉ đạo, tổ chức cuộc thi đạt kết quả, đúng kế hoạch đề ra. 

Điều 3. Ban Tổ chức cuộc thi, Trưởng phòng Văn hoá và Thông tin huyện, 

Thủ trưởng các cơ quan liên quan và các cá nhân tham gia cuộc thi chịu trách 

nhiệm thi hành quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (T/hiện); 

- Sở VHTT&DL tỉnh; 

- TT.HU, TT.HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các TV BTC cuộc thi; 

- Cổng TTĐT huyện; 

- Lưu: VT.  

 

 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Duy Luân 



UBND HUYỆN BẠCH THÔNG 

BTC CUỘC THI SÁNG TÁC VÀ 

PHÁT HÀNH BIỂU TRƯNG LOGO 

“HUYỆN BẠCH THÔNG” 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

 

THỂ LỆ 

Cuộc thi sáng tác và phát hành biểu trưng Logo “huyện Bạch Thông” 
(ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-BTC ngày    /4/2024 của BTC) 

 

Điều 1. Tên gọi 

Cuộc thi sáng tác và phát hành biểu trưng Logo “huyện Bạch Thông”. 

Điều 2. Đối tượng tham dự cuộc thi 

- Mọi công dân trên phạm vi cả nước đều được tham dự. 

- Thành viên Ban Tổ chức và Ban Giám khảo nếu gửi tác phẩm dự thi thì 

không được tham gia chấm giải. 

- Không giới hạn số lượng tác phẩm dự thi đối với tác giả tham dự cuộc thi. 

Điều 3. Yêu cầu tác phẩm dự thi 

1. Về Nội dung 

- Biểu trưng dự thi phải khái quát được giá trị truyền thống, lịch sử, văn 

hóa, con người mang đậm nét đặc trưng của huyện Bạch Thông. 

- Biểu trưng dự thi phải đạt được những yêu cầu về thiết kế như tính thẩm mỹ, 

khoa học, sự độc đáo trong sáng tạo, ấn tượng với công chúng, dễ nhận biết, dễ ghi 

nhớ; thuận tiện cho việc in ấn, phóng to, thu nhỏ, đắp nổi, gia công được trên mọi 

chất liệu mà không bị mất nét, dính nét, thuận tiện cho việc tuyên truyền và đảm 

bảo sử dụng lâu dài. 

- Biểu trưng dự thi không vi phạm thuần phong mỹ tục Việt Nam, không sao 

chép, trùng lặp với bất kỳ hình ảnh biểu tượng nào trong và ngoài nước. 

- Biểu trưng dự thi phải là tác phẩm chưa được công bố trên bất kỳ phương 

tiện thông tin đại chúng (báo chí, truyền hình, diễn đàn…), chưa từng tham dự bất 

cứ cuộc thi nào. 

- Chữ ghi trên biểu trưng (nếu có) phải thật đơn giản, đẹp, dễ đọc, phong cách 

của chữ phải hài hòa với giải pháp tạo hình chung của biểu trưng. 

2. Về kỹ thuật 

- Biểu trưng Logo có tính duy nhất, biểu tượng cao, sáng tạo, không trùng lặp, 

tương tự, gây nhầm lẫn với bất cứ Logo nào khác, không vi phạm pháp luật sở hữu 

trí tuệ. 



- Màu sắc không quá 04 màu, phù hợp in ấn, phóng to, thu nhỏ, chạm khắc, 

đắp nổi trên các vật phẩm, chất liệu khác nhau và đảm bảo độ phân giải cao, sắc 

nét, tương thích khi thể hiện dưới định dạng số và trên các môi trường số. 

- Đạt được những yêu cầu về vẽ thiết kế như: Đơn giản, thẩm mỹ, dễ nhớ, dễ 

nhận biết, ấn tượng với công chúng, thể hiện được bản sắc văn hóa các dân tộc trên 

địa bàn huyện (thể hiện qua màu sắc, đường nét, bố cục, ý nghĩa...). 

- Tác phẩm thể hiện trên 01 trang giấy trắng khổ A4 (29,7cm x21cm). Mặt 

trước của trang giấy A4 là Logo được in màu, kích cỡ mỗi chiều không quá 15cm 

đặt giữa trang giấy; Bên dưới có 02 mẫu thu nhỏ (kích thước mỗi biểu trưng thu 

nhỏ là 3cm), một mẫu có màu giống như mẫu lớn (bên trái), một mẫu chỉ có màu 

đen trắng, có sắc độ đúng với màu biểu trưng gốc dự thi (bên phải). Mặt trước tờ 

giấy vẽ mẫu dự thi không ghi thông tin cá nhân, không được sử dụng bất kỳ ký 

hiệu nhận biết nào khác. Mặt sau góc phải, phía dưới tờ giấy ghi một mã số riêng 

do tác giả tự chọn, gồm 1 chữ cái và 5 chữ số (ví dụ: A 34512 hoặc B 97845….), 

mã số của mỗi tác phẩm phải đảm bảo trùng khớp từ bản thiết kế, bản thuyết minh 

và bản đăng ký dự thi (mẫu theo Phụ lục II gửi kèm). 

- Tác phẩm phải được cung cấp dưới dạng tệp ở định dạng JPEG, PNG, PDF, 

SVG có độ phân giải cao (ít nhất 300 pixel) với kích thước file không quá 10 MB, 

có thể chỉnh sửa và mở, được chứa trong 01 USB. 

- Trường hợp tác giả có nhiều tác phẩm tham gia Cuộc thi; mỗi tác phẩm dự 

thi phải ghi rõ mã số riêng, không trùng mã số với tác phẩm khác. 

3. Bản thuyết minh ý nghĩa biểu trưng (ý tưởng) 

Mỗi biểu trưng dự thi phải có phần thuyết minh riêng, nêu rõ ý tưởng sáng 

tác, ý nghĩa tác phẩm (không quá 300 từ). Trên bản thuyết minh không ghi họ tên 

của tác giả. Bên góc trái phía trên có hình mẫu biểu trưng dự thi thu nhỏ có màu 

giống như mẫu lớn (3cm); giữa tờ giấy ghi nội dung thuyết minh của biểu trưng; 

bên góc phải phía dưới là mã số dự thi của mẫu chính trên bài thi. 

(mẫu theo Phụ lục III gửi kèm). 

Điều 4. Hồ sơ dự thi 

Hồ sơ dự thi gồm các tài liệu sau:  

1. Phiếu đăng ký dự thi. Mỗi tác giả dự thi đều phải có một phiếu dự thi ghi 

các thông tin cá nhân của tác giả (phụ lục I kèm theo). 

2. Mẫu tác phẩm dự thi theo quy định tại Điều 3 Thể lệ này. 

3. 02 phong bì nhỏ (có dán sẵn tem, ghi rõ họ tên, địa chỉ, số điện thoại của tác 

giả để Ban tổ chức liên hệ khi cần thiết). 

Điều 5. Giải thưởng  



01 tác phẩm đạt giải sẽ được Ban Tổ chức cấp giấy chứng nhận của Uỷ ban 

nhân dân huyện Bạch Thông và tiền thưởng kèm theo là 25.000.000 (Bằng chữ: 

Hai mươi năm triệu đồng chẵn). 

Điều 6. Hình thức gửi, nơi nhận bài dự thi, thời gian 

1. Hình thức gửi và nơi nhận 

- Tác giả gửi hồ sơ trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện đến Phòng Văn 

hoá và Thông tin huyện Bạch Thông, phố Ngã Ba, thị trấn Phủ Thông, huyện Bạch 

Thông, tỉnh Bắc Kạn; số điện thoại: 02093.850.081/ 0989021910. 

- Hồ sơ dự thi được đựng trong 01 bì thư và ghi rõ: Bài dự thi Cuộc thi sáng 

tác và phát hành biểu trưng Logo “huyện Bạch Thông” 

(có phiếu đăng ký dự thi và cam kết của tác giả gửi kèm) 

2. Thời gian 

- Thời gian nhận hồ sơ dự thi: Từ ngày ban hành Thể lệ cuộc thi đến 17h00 

ngày 31/5/2024 (trong giờ hành chính). Đối với những tác phẩm gửi qua đường 

bưu điện, sẽ lấy ngày trên dấu bưu điện để tính ngày nộp tác phẩm dự thi. 

- Chọn và chấm giải thưởng: Từ ngày 03/6/2024 đến ngày 15/6/2024. 

Điều 7. Phương thức chấm chọn tác phẩm dự thi 

1. Vòng sơ khảo 

Căn cứ theo thể lệ, tiêu chí cuộc thi Ban Giám khảo cuộc thi sẽ xem xét và 

đánh giá các tác phẩm dự thi kèm theo bản thuyết minh để chấm và chọn ra 03 (ba) 

tác phẩm có kết quả điểm cao nhất để đề cử vào vòng chung khảo. 

2. Vòng chung khảo 

Ban Tổ chức cuộc thi đăng tải tác phẩm dự thi đã vào vòng chung khảo kèm 

theo bản thuyết minh trên Cổng thông tin điện tử huyện Bạch Thông (thời gian 

đăng tải 10 ngày) để Nhân dân đóng góp ý kiến. 

- Trên cơ sở tham khảo các ý kiến góp ý, Ban Giám khảo tổ chức đánh giá 

theo mục đích, yêu cầu của Thể lệ cuộc thi và báo cáo Ban Tổ chức cuộc thi để 

Ban Tổ chức báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định chọn tác phẩm 

làm biểu trưng Logo huyện Bạch Thông. 

- Trường hợp nếu có tác phẩm có điểm cao nhất cần phải điều chỉnh thêm cho 

hoàn chỉnh hơn thì Ban Tổ chức sẽ đề nghị tác giả chỉnh sửa, bổ sung cho đến khi 

tác phẩm hoàn thiện cao nhất để trở thành tác phẩm xuất sắc nhất cuộc thi. 

- Nếu không chọn được tác phẩm đạt yêu cầu, Ban Tổ chức cuộc thi xem xét, 

đề nghị gia hạn thời gian dự thi. 

Điều 8. Tổng kết và trao thưởng 



1. Kết quả cuộc thi được thông báo trên Cổng thông tin điện tử huyện Bạch 

Thông (tại địa chỉ https://bachthong.gov.vn) và trên các phương tiện truyền thông 

đại chúng. 

2. Lễ Tổng kết trao giải thưởng được tổ chức vào tuần cuối tháng 6/2024. 

Điều 9. Bản quyền và sở hữu trí tuệ đối với tác phẩm dự thi 

1. Các tác phẩm gửi dự thi không trả lại tác giả. Tác phẩm đạt giải sẽ được Uỷ 

ban nhân dân huyện Bạch Thông chọn làm biểu trưng Logo huyện. 

2. Biểu trưng Logo “huyện Bạch Thông” không sử dụng cho mục đích kinh 

doanh, thương mại. 

3. Sở hữu quyền tác giả đối với tác phẩm đạt giải thuộc về Uỷ ban nhân dân 

huyện Bạch Thông. 

Điều 10. Trách nhiệm của tác giả 

1. Trong thời gian tham gia cuộc thi, tác giả chịu trách nhiệm về quyền tác 

giả, thuế thu nhập cá nhân, các quyền liên quan theo quy định của pháp luật và 

thực hiện nghiêm túc Thể lệ cuộc thi. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về 

những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan. Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải 

thưởng và giấy chứng nhận khi có phát hiện vi phạm quyền tác giả, quyền liên 

quan theo quy định của pháp luật hiện hành. 

2. Bằng việc nộp tác phẩm tham gia dự thi, tác giả chấp thuận Thể lệ cuộc thi 

và chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban Tổ chức. 

3. Đối tượng dự thi phải cam kết bằng văn bản về quyền tác giả đối với tác 

phẩm gửi dự thi. 

4. Khi tham gia cuộc thi này, đối tượng dự thi đồng ý với việc Ban Tổ chức 

phỏng vấn, chụp hình, ghi âm, ghi hình, phát trực tiếp và công bố hoặc tái sản xuất 

để sử dụng cho các mục đích truyền thông, quảng bá, các chương trình truyền hình, 

bao gồm trên Cổng thông tin điện tử hoặc dưới bất kỳ hình thức nào. Ban Tổ chức 

và tất cả những bên liên quan được miễn trách nhiệm đối với bất kỳ phát sinh nào 

từ việc chụp hình, ghi âm, ghi hình hoặc công bố các hình chụp, bản ghi âm, ghi 

hình từ sự kiện này.  

5. Không được sử dụng mẫu thiết kế đã được chọn làm biểu trưng Logo 

“huyện Bạch Thông” trong cuộc thi này vào bất kỳ mục đích nào khác. 

6. Mọi chi phí hay các khoản nộp thuế liên quan đến giải thưởng được thực 

hiện theo quy định của pháp luật, do tác giả trúng giải chi trả. 

7. Tác giả đạt giải khi đi nhận giải thưởng cần xuất trình Căn cước công dân 

hoặc giấy tờ tùy thân có ảnh. 

8. Tất cả các tác phẩm tham gia cuộc thi đạt giải hay không đạt giải, Ban Tổ 

chức sẽ không hoàn trả lại hồ sơ cho tác giả. 

https://bachthong.gov.vn/


9. Mọi khiếu nại liên quan tới cuộc thi được gửi về Phòng Văn hoá và Thông 

tin huyện Bạch Thông để tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền giải quyết. 

Điều 11. Trách nhiệm Hội đồng tư vấn, lựa chọn biểu trưng Logo “huyện 

Bạch Thông” 

Hội đồng làm việc theo nguyên tắc công tâm, khách quan và khoa học dựa 

trên các tiêu chí đã được phê duyệt, phù hợp với mục đích, yêu cầu của cuộc thi. 

Điều 12. Tổ chức thực hiện 

Ban Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng Logo “huyện Bạch Thông” rất mong 

nhận được sự tham gia, hưởng ứng của các tập thể và cá nhân trong và ngoài huyện, 

sự phối hợp của các đơn vị liên quan để cuộc thi sáng tác biểu trưng Logo “huyện 

Bạch Thông” thành công tốt đẹp./. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Các biểu mẫu gửi kèm Thể lệ cuộc thi sáng tác 

biểu trưng Logo “huyện Bạch Thông” 

 

 

Phụ lục I: 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI VÀ CAM KẾT CỦA TÁC GIẢ 

Tham gia cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) “huyện ”  

 Kính gửi: Ban Tổ chức cuộc thi sáng tác và phát hành biểu trưng Logo “huyện 

Bạch Thông”  

 I. Thông tin về tác giả và tác phẩm dự thi 

- Tên cá nhân/tổ chức tham gia:………………………………………………… 

- Họ tên người đại diện (đối với tổ chức):................................................................. 

- Chức vụ:..................................................................................................................... 

- Ngày, tháng, năm sinh:............................................................................................. 

- Giới tính:.................................................................................................................... 

- Số CMND/CCCD:...........................Ngày cấp.................Nơi cấp:.......................... 

- Địa chỉ liên hệ:........................................................................................................... 

- Điện thoại:.................................................................................................................. 

- Email:......................................................................................................................... 

2. Số lượng tác phẩm dự thi:....................................................................................... 

3. Mã số dự thi (gồm 1 chữ cái và 5 chữ số do tác giả tự chọn cho mỗi tác 

phẩm)................................................................................................................ 

4. Thành phần hồ sơ kèm theo 

- Tác phẩm dự thi (có ghi mã số riêng do tác giả tự chọn). 



- Bản thuyết minh ý nghĩa biểu trưng. 

- 01 USB chứa file bản thuyết minh ý nghĩa biểu trưng. 

- 02 phong bì nhỏ (có dán sẵn tem, ghi họ tên, địa chỉ, số điện thoại của tác giả) 

 II. Cam kết tuân thủ Thể lệ Cuộc thi: 

Sau khi nghiên cứu kỹ Thể lệ của cuộc thi, tôi/chúng tôi tự nguyện đăng ký 

tham gia Cuộc thi sáng tác Biểu trưng Logo “huyện Bạch Thông” và cam kết thực 

hiện nghiêm túc các điều khoản quy định trong Thể lệ cuộc thi do Ban Tổ chức ban 

hành. 

Tôi/chúng tôi cam đoan các tác phẩm dự thi này là do tôi/chúng tôi tự  

sáng tác, không sao chép với bất cứ hình thức nào, chưa từng đạt giải, công bố, sử 

dụng và chịu trách nhiệm trước pháp luật khi có tranh chấp về quyền tác giả và 

quyền liên quan. 

................,ngày........tháng.......năm 2024 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phục lục II:                                    

  (Minh họa mặt trước tờ giấy vẽ mẫu dự thi) 

MẪU BIỂU TRƯNG CỦA “HUYỆN BẠCH THÔNG”  

  

  

  

  

Mẫu biểu trưng hoàn chỉnh, thiết kế màu 

(kích thước chiều lớn nhất: 15cm) 

  

    

Mẫu thu nhỏ màu giống 

như mẫu lớn (kích thước 

chiều lớn nhất: 3cm) 

  

  

  

Mẫu thu nhỏ màu đen 

trắng, có sắc độ đúng với 

màu mẫu lớn(kích thước 

chiều lớn nhất: 3cm) 

 

 

 

 

 



Phụ lục II (tiếp): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                        (Minh họa mặt sau tờ giấy vẽ mẫu dự thi) 

Mã số dự thi: Mã số riêng do tác giả tự chọn, 

gồm 1 chữ cái và 5 chữ số 

(ví dụ: A 34512 hoặc B 97845.), 

 



Phụ lục III: 

(Minh họa phần thuyết minh) 

 

  

Mẫu thu nhỏ màu 

giống như mẫu 

lớn (kích thước chiều 

lớn nhất: 3cm) 

  

Phần thuyết minh nêu rõ ý tưởng sáng tác, ý nghĩa tác phẩm 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

.....................................................................................................................................

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

.....................................................................................................................................

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

.....................................................................................................................................

..................................................................................................................................... 

................................................................................................................................... 

.................................................................................................................................... 

                                                                                    Mã số dự thi:............................ 

 


		2024-04-17T07:56:38+0700


		2024-04-17T08:21:21+0700


		2024-04-17T08:21:12+0700


		2024-04-17T08:21:12+0700


		2024-04-17T08:21:36+0700




